

ZBIORY OSRODKA KARTA

Pracownicy szeregowych członków "Solidarności"

nr 67, 1-15.01.83

27.12.82r. Piotr Bednarz został skazany przez Sąd Woj. we Wrocławiu na 4 lata więzienia i 3 lata pozbawienia praw obywatelskich. 23.12.82r. na polecenie Nacz. Prok. Woj. zostało aresztowanych 7 przywódców "S", więzionych ponad rok w obozach internowania. Są to: A. Gwiazda, S. Jaworski, M. Jurezyk, K. Modzelewski, G. Pałka, A. Rozpkochoński, J. Rulewski. Fakty te świadczą najlepiej do jakiej "normalizacji" dąży władza. Kiedy jesienią 80r. uwięziono J. Narożniaka mówiliśmy "dzisiaj on - jutro Wałęsa". Dzisiaj wiemy: "teraz oni - jutro każdy z nas". Obroną naszą jest solidarna walka o wolność dla wszystkich Polaków.

REDAKCJA

PO ROKU WRONICH RZĄDÓW. Na początku drugiego roku rządów WRONy po raz kolejny zebrał się posłuszny i nie tyle zapracowany, co zagoniony do podnoszenia rak Sejm. Tym razem tematem spotkania było wysłuchanie i zaaprobowanie zamiarów rządu na najbliższą przyszłość. Była też mowa o sukcesach rządu we wszystkich dziedzinach ze szczególnym uwzględnieniem pracy administracji. Nie trzeba drugiego komentarza. Przypisujemy rządowi jeden sukces - w manipulowaniu danymi statystycznymi, z których wynika wzrost produkcji. Tymczasem, jak za Gierkę, jest to wzrost wartości produkcji sprzedanej wywołany przez wzrost cen, a nie wzrost ilości towarów. Przekroczenie planów dotyczy małych planów ustalonych na początku roku przez dyrekcje fabryk, które w warunkach kryzysu wołały być maksymalnie ostrożne. Przekroczenia nie są zresztą znaczne, co dowodzi, że ostrożność ta była uzasadniona. Wróciła propaganda sukcesu. Tę samą propagandę widać w zapowiedziach na rok bieżący. V-ce premier Obodowski przyjął w swoim wystąpieniu linię, którą można streścić w słowach: "choć jest bardzo źle, patrzcie jakie mamy świetne propozycje! A jeżeli nie zostaną zrealizowane, to będzie wasza wina, bo źle pracowaliście". Maksimum 15% inflacji i 3 miliardy wzrostu zadłużenia. Tylko kto nam pożyczyci jeszcze choć dolara? Od nowego roku weszły w życie nowe ceny zaopatrzeniowe na szereg artykułów, jak paliwa, metale, cement, przy czym podwyżki są rzędu 100 - 300%. Przy szacowaniu ulegnie majątek trwały przedsiębiorstw co radykalnie zwiększy amortyzację. I mimo wszystko Obodowski twierdzi, że inflacja nie przekroczy 15%. Groźnie brzmią zapowiedzi zwiększenia roli centrum "dla przeciw działania niekorzystnym zmianom". Oznaczają one w zmienionej co prawda formie dalsze ograniczenie samodzielności przedsiębiorstw, dalsze odejście od zasad reformy, trwanie kryzysu strukturalnego i znaczne pogorszenie standardu życia przeciętnej polskiej rodziny. Władza będzie za to odpowiedzialna! Nikt nie powinien z władzy tej odpowiedzialności zdjąć.

ZENNEK

WRONA ZMIENIŁA SYSTEM PRAWNY W PRL pod osłoną stanu wojennego. Zarówno wprowadzenie stanu wojennego przez Radę Państwa w czasie sesji Sejmu, jak i jego zawieszenie sprzeczne jest z Konstytucją PRL. Konstytucja nie przewiduje instytucji zawieszenia stanu wojennego, ani możliwości stworzenia WRON. Po dokonaniu puczu wojskowego i jego zalegalizowaniu przez Sejm WRONA wprowadza swoją normalizację tworząc prawo represyjne w celu dalszej pacyfikacji społeczeństwa. Często prawne manipulacje uchodzą uwadze przeciętnego obywatela, a tym czasem objawisko jest bardzo groźne. Oto przykłady: 1. W KK wprowadzono poprawki a/, zagrożono karą od 6 miesięcy do 5 lat więzienia "sporządzanie, przechowywanie, przewożenie, przenoszenie lub przesyłanie pism, druków, nagrań, filmów zawierających m.in. fałszywe wiadomości w celu ich rozpowszechnienia". b/. wprowadzono nowe przestępstwo zagrożone karą do 3 lat więzienia "działanie w celu wywołania niepokoju publicznego lub rozruchów". 2. W Kodeksie postępowania karnego upoważniono sąd lub prokuratora do nakazania "dokonywania zapisów w treści rozmów telefonicznych prowadzonych przez osoby podejrzane". 3. Nowa ustawa o tajemnicy państwowej i służbowej, niwecząca wywalczoną przez społeczeństwo Kompromisową ustawą o cenzurze, obejmuje tajemnicą wiadomości, których ujawnienie może narazić na szkodę obronność i bezpieczeństwo lub inny ważny interes państwa. Pod ten przepis można podciągnąć wszystko. Tajemnicą objęte są wiadomości "z zakresu wojskowego, dotyczące organizacji organów ochrony porządku

i bezpieczeństwa publicznego, prac naukowo-badawczych i naukowych" oraz wiadomości gospodarczych i dotyczących przedsiębiorstw. Społeczeństwo nie dowie się ile kosztuje nas wojsko, SB, MO, ZOMO, ile czego produkujemy, komu i za ile sprzedajemy i czy się to nam opłaca. 4. Ustawa o postępowaniu wobec osób uchylających się od pracy wprowadza faktyczny przymus pracy pod karą ograniczenia wolności lub grzywny. Pracodawca /tzn. państwo/ uzyskał dominację w dotąd równorzędnym stosunku pracy. Można teraz zwolnić każdego niewygodnego pracownika, nie dać mu odpowiedniego miejsca pracy, a następnie piętnować, szykanować i karać jako pasożyta. 5. Na okres zawieszenia stanu wojennego pracownicy wielu zakładów pracy są przymusowo przywiązani do swych zakładów, nie mają prawa się zwolnić. Natomiast pracodawca /tzn. reżim/ może ich wyrzucić z pracy pod byle pretekstem i zatrudnić w nowym miejscu na najniższej stawce zaśregetrowania przy zmniejszonym wymiarze urlopu wypoczynkowego. 6. Ustawa o związkach zawodowych nie wymaga komentarza, bo jej znaczenie jest dla każdego oczywiste: pozbawiła robotników i rolników ich autentycznej, niezależnej i samorządnej organizacji zawodowej. Wszystkie te i inne ustawy i przepisy wprowadzono, aby sterroryzować i zniewolić społeczeństwo. Będą stosowane wobec osób niewygodnych dla reżimu. Dopiero gdy opór będzie powszechny WRONIE zamiary skończą się fiaskiem. A jest nas przecież 10 milionów.

## CYWIL

JAK KC PZPR ZAPLANOWAŁA ZNISZCZYĆ NIEZALEŻNE ZWIĄZKI TWÓRCZE. Przeciętny obywatel PRL nie ma dostępu do isticie szatańskich dokumentów KC. Poniżej przedstawiamy fragmenty dokumentu Wydz. Kultury KC pt. "Sytuacja polityczna w środowiskach artystycznych" wydanego dla aparatczyków już w czerwcu 82. "Zasadnicze znaczenie dla całokształtu życia kulturalnego mają: Zw. Literatów Polskich, Zw. Polskich Artystów i Plastyków, Stowarzyszenie Filmowców Polskich, Zw. Artystów Scen Polskich i Zw. Kompozytorów Polskich. Stowarzyszenia te w swej historii stanowiły dla członków podstawowe środowisko społeczne i krąg przyjacielski. Ukształtowały one swoisty styl funkcjonowania, akcentujący - jako nadrzędną - solidarność koleżeńską i obronę swobód twórczych /.../. Podstawowe cele polityki kulturalnej partii na tym odcinku to: odbudowa przewodniej roli partii wobec środowisk artystycznych i włączenie ich w proces rozwoju kultury socjalistycznej społeczeństwa polskiego, odtworzenie warunków sprzyjających powstawaniu i społecznemu funkcjonowaniu dzieł sztuki współtworzących socjalistyczną świadomość /.../ Związki i stowarzyszenia reprezentujące środowiska twórcze winny być podporządkowane zarówno polityce społecznej państwa jak i jego polityce kulturalnej. Stowarzyszenia te nie mogą występować jako konkurencja ~~na~~ mecenatu państwowego /.../. Tak rozumiana normalizacja wymaga czasu /.../, przejść musi różne etapy swego rozwoju. /.../ Dla znacznej większości środow. twór. charakterystyczne są pozostałości długotrwałej dominacji politycznej, ideologicznej, światopoglądowej i ugrupowań antysocjalistycznych. Znajduje to swój wyraz w szoku wywołanym wprowadzeniem stanu wojennego, odmowie uznania jego konieczności, respektowaniu zasady suwerenności organizacji, lojalności wobec zarządu i solidarności z represjonowanymi kolegami, negowaniu rozwiązań wprost naruszających zasadę samorządności organizacji. Daje się zaobserwować /.../ zaostrzający się konflikt między zrozumieniem niezbędności zmian w obecnych zarządach jako warunku współpracy z państwem a zdecydowaniem respektowania reguł statutów stowarzyszeń. Umacnia się wpływ kościoła katolickiego. Kształtują się ośrodki koordynujące pomoc dla internowanych, gromadzenie funduszy stypendialnych /.../. Dość powszechne ~~jest~~ jest zjawisko nieuczestniczenia w życiu artystycznym związanym z mecenatem państwa "emigracji wewnętrznej" /.../. Sytuację w środowisku teatralnym kształtuje bojkot radia i TV ze strony większości środowiska. Wydaje się, iż sytuacja polit. w tym środowisku zmieni się wraz z rozstrzygnięciami obsady stanowisk w teatrach oraz podjęciem ze strony radia i TV atrakcyjnych inicjatyw /.../. Organizacje partyjne /.../ znajdują się dopiero na etapie rekonstrukcji związków /.../. Jednak we wszystkich środow. artyst. i ośrodk. kulturalnych zaktywizowały one swą pracę. Jest to niezbędny warunek odzyskania przez partię wpływów w tych grupach zawodowych. /.../ W środow. teatr. Warszawy, gdzie organizacja partyjna została zdziesiątkowana, a niektóre organizacje w czokowych teatrach rozpadły się, z inicjatywy KD Warszawa Śródmieście został utworzony zespół partyjny środow. teatr., którego aktywność przynosi pierwsze owoce. /.../ W marcu i kwietniu br. w Min. Kult. i Sztuki /MKiS/

przeprowadzone zostały rozmowy z kierownictwem zawieszonych ZZ. Kierownictwo resortu zaprezentowało platformę polit. umożliwiającą wznowienie ich działań zaakceptowanie warunków stanu wojennego, przewodniej roli partii i państwa w dziedzinie polityki kulturalnej /.../, rozwijanie samorząd. działalności Zw. na gruncie konstruktywnej współpracy z władzami, czemu na służbę m.in. Narodowa Rada Kult. /.../. Dotychczasowy rozwój wydarzeń w ZLP przemawia za przyjęciem rozwiązania polegającego na przedłużeniu stanu zawieszenia przy jednoczesnym oddziaływaniu na środow. poprzez: a/. przeprowadzenie przeglądu wydawnictw i dokonanie w jego rezultacie niezbędnych zmian kadrowych /.../, b/. doprowadzenie do rezygnacji z funkcji w zarządzie osób o nastawieniu opozycyjnym. Ten unikający bezpośredniego ingerowania w skład zarządu wariant powinien przyspieszyć kształtowanie się wśród postawy współpracy z państwem - mecenasem. Reaktywowanie ZLP w takiej sytuacji, przy zapowiedzeniu ich działania opozycyjne Zw. spotkają się ze zdecydowaną reakcją władz, sprzyjąc będzie postępującemu, korzystnemu dla partii rozwarstwieniu związku. Stworzy to warunki umożliwiające odbycie zjazdu sprawozd., przekształcenie go w zjazd wyborczy i ukonstytuowanie się nowego zarządu w korzystnym składzie członków. /.../ Wnioski: /.../ W celu pozyskania najbardziej wartościowych ludzi z kultury dla programu partii konieczne jest ustawiczne prowadzenie indywidualnych rozmów. Wydział Kult. KC opracuje harmonogram ich spotkań z członkami kierownictwa KC. /.../ "

KLPOS

**ŻĄD POGLĘBIA KRYZYS W ROLNICTWIE.** Windując niebotycznie ceny towarów i usług przedsiębiorstw państwowych reżim doszedł do wniosku, iż produkcja żywności nie powinna się rolnikowi opłacać. Tak ustalił ceny skupu żywności i środków produkcji, że hodowla przestała być rentowna. Do tuczu trzody chlewnej rolnik musi nawet dopłacać. Skutki tej nienowej w PRL polityki są katastrofalne. W roku 1983 spadek pogłowia i trzody chlewnej może przekroczyć 20%! Zaczyna się też regres w hodowli bydła i produkcji mleka. Ambitny rząd postanowił pójść dalej i podciąć podstawy produkcji roślinnej. Ustalił cenę kwalifikowanego ziarna siewnego na 3.400 zł, a cenę skupu zboża od rolników na 1.400, gdy na wolnym rynku płacone 2.800. Rolnik do ziarna siewnego musiałby dopłacić aż 2.000 zł. Skutki łatwe do przewidzenia. Jesienią 82r. ziarno siewne poszło na przemiał np. w woj. olsztyńskim rolnicy kupili na siew zaledwie 3% pszenicy i 70% żyta. Reszta poszła na przemiał. Podobnie magazyny GS pełne były nawozów sztucznych, gdyż ceny są za wysokie i rolnicy ich nie kupują. Jedno i drugie zaowocuje spadkiem plonów w roku 1983. Rząd się tym nie martwi. Rząd się wyżywi, a winę za brak żywności zrzuci na Reagana i "leniwych wsiaków". Z przeproszeniem

ALBIN

**POWOŁANIE DO WOJSKA NOWĄ FORMĄ INTERNOWANIA.** W Brzegu zmuszono ok. 100 byłych internowanych do odbycia od 5.11. ćwiczeń wojskowych. Po jakimś czasie pojawił się miejscowy prokurator w stopniu kapitana, ponieważ doniesiono mu, że ktoś demoralizuje wojsko. Po wygłoszeniu umoralniającego przemówienia, już wychodząc zauważył na drzwiach plakat przedstawiający Jaruzelskiego jako marionetkę. Zarządził 20 km marszobieg i rewizję oraz aresztowanie jednego z podejrzanych. Na znak protestu podjęto głódówkę w dniach 17-19.12.82r. Postanowiono więc krnąbrnych żołnierzy wysłać na poligon. Natrafiono jednak niespodziewanie na opór kadry wojskowej. Wszyscy internowani do wojska odbywają nadal zaszczytną służbę wojskową.

WOJSKOWY

**WEDEUC. MATERIAŁÓW GUS SPRZEDAŻ DETALICZNA** towarów w okresie 11 miesięcy od stycznia do listopada 82r - po szacunkowym wyeliminowaniu wpływu wzrostu cen zmalała w porównaniu do tego samego okresu poprzedniego roku o ok. 18% przy tym spadek sprzedaży żywności wyniósł ok. 16%, napojów alkoholowych ok. 1% /tych zawsze jest pod dostatkiem/ a towarów przemysłowych aż ok. 22% /Z.G.nr48/49/. Jest to miara upadku gospodarki PRL w czasie stanu wojennego zadająca cały kłam reżimowej propagandzie sukcesu.

LUSIA

éééé

JAK OBRADUJE PTK mogła usłyszeć przez radio cała Polska. Z wdziękiem to  
sprawnemu działaniu wspaniałej SB. Czujemy jednak niedosyt. Kiedyś SB  
działała operatywniej. W marcu 81 prezentowano nam film nakręcony przez  
ekipę SB z Bydgoszczy ... w sali gmachu WRN. Czekamy na premierę filmu  
z Kwidzyna.

WIDZ

AKTORZY zwrócili się z apelem do społeczeństwa, by uczęszczać do teatrów.  
Uczynią oni wszystko, by chronić teatr przed kłamstwem, wyjątkowieniem i  
propagandą. Tu najłatwiej walczyć z cenzurą. W teatrze nawiązuje się  
kontakt aktorów z widzami, rodzi się poczucie wspólnoty. Nie zostawiajmy  
aktorów samych w ich walce. Jak się dowiadujemy w wieczór Wigilijny odwo-  
żano bojkot środków masowego przekazu. Nigdy jednak ekran telewizora nie  
zastąpi żywego słowa ze sceny. Narodową kulturę można rozwijać jeszcze  
w kościołach i teatrach, wystawiających arcydzieła polskiej i światowej  
dramaturgii. Ogłoszony po 13.12.81 bojkot był trzecim w historii Polski.  
Z górą 100 lat temu, po upadku Powstania Styczniowego polscy aktorzy ogło-  
sili bojkot rządowych, carskich teatrów i utrzymali go przez rok. Drugi  
bojkot trwał przez cały czas okupacji hitlerowskiej.

REDAKCJA

PAPIEŻ JAN PAWEŁ II w swoim orędziu na ŚWIĄTOWY DZIEŃ POKOJU stwierdza:  
"... kiedy niektóre z zainteresowanych stron są karmione ideologiami,  
które wbrew oświadczeniom sprzeciwiają się godności osoby ludzkiej i jej  
szlachetnym dążeniom, zgodnymi ze zdrowymi zasadami rozumu, prawa naturalnego  
i wiecznego; ideologiami, które w walce widzą energię napędową historii,  
w siłę, - źródło prawa, w wynajdowaniu wroga - polityczne abecadło, dialog  
ulega zamrożeniu i staje się bezpłodny, a jeśli jeszcze istnieje, jest faktycz-  
nie powierzchowny i zafałszowany".

WARCHOLNIK: Do roboty goni WRONa, PRON i związki spod ogona. + Program WRONy:  
socjalizm bez definicji, państwo bez obywateli, odnowa bez reformy, samorząd  
bez samorządności, związki bez "SOLIDARNOSCI", związkowcy bez pracy, miesz-  
kania w więzieniach, produkcja bez towarów, rolnictwo bez żywności, przyszłość  
bez nadziei. + Niu nowe ZZ zaczęła kupować członków, WRONa kupuje płaćąc na-  
jatkami NSZZ "S". Kradzione nie tuczy! + Pytanie: "Co wiesz o PRONie? Odp.  
"Ze to WRONie podogonie" + Jaruzelski powiedział, że żadne polskie słowo  
nie zaczyna się od V; dlatego telewizja zamierza zmienić znak TV na IW =  
telewronia + Niektóre CI nowych ZZ po półjawnych zebraniach organizacyjnych  
podobne zeszły do podziemia z nadzieją, że może stamtąd będą skuteczniej  
działać. A może ze wstydu? W każdym razie witamy i spluwamy. + Pytanie:  
"Które nazwisko najgorzej dziś pasuje do osoby? Odp.: "BOBRA-CZYŃ-ski" +  
W niektórych szkołach zabroniono posyłać uczniów po kredę. Żeby sobie paluszków  
nie pobrudzili? + Hasło na powitanie nowej ustawy o tajemnicy państwowej:  
Nie chcesz siedzieć, nie chcesz wiedzieć! + W dniach po śmierci Breżniewa  
cenzura wszędzie weszła aluzje. Dlatego nie wyświetlono odcinka "Jan Serce"  
który nosi tytuł "Raz kozie śmierć" + Hasło dla  
grup inicjatywnych: "W różnych sądach różne gnoje  
rejestrują związki swoje. + Z wiersza pt. "13  
strof dla generała": Z sadła jego niech Fryka-  
Naja ś c i e r w o j a d y/ Miano jego po wsze  
Synonimem zdrady/. /Wronie Zwierciadko nr4/.

WARCHOLNIK I ŚCIERWNIK Uwaga plastycy: Wasz były kol.  
J. Cynke-Widaliś zakłada ZZ na Uniwersytecie Lubelskim.  
Napiszcie mu, co o tym myślicie; niech się nie przyznaje,  
chodzi z Wrocławia. + W dzielnicy Wrocław-Fabryczna zakłada  
niejaka Janina Orłowska, podobno żona Zb. Warzechy, znanego  
z pracy przyzwyczajonego i zupełnie normalnego człowieka. Panie Zby-  
jeśli to prawda, niech Pan posłuży się argumentami, a jeśli nie po-  
to ... warzechą ją, warzechą ... + Dyrektorka SP 33 daje się we  
swoim nauczycielkom. A póki nie dorwałam się do władzy, ludzie nawet  
o niej mówili. Nazywa się B. Skórska /ul. Pilnikarska 3, tel.  
615-449/ i jest pod urokiem K. Gępiak-Piątkowskiej /tel. 676-847/  
z KD PZPR Wr-Fabryczna robiącej spustoszenie w  
oświacie dzielnicy.

DZIEKUJEMY: Władek 2000, mana - papier, farba  
bliźniaczki - 1000, Relek - 1500, Współtowarzysze -  
5000, papier.

Redaguje Zespół. Wydaje Agencja Informacyjna Solidarności Walczącej